
          

    令和元年 5月 16 日 第 373 号 

4444 月月月月 27272727 日（土）日（土）日（土）日（土）    平成平成平成平成 33331111 年度年度年度年度    PTAPTAPTAPTA 総会が開催されました総会が開催されました総会が開催されました総会が開催されました 

 PTA 会員の皆様には授業参観後、お忙しい中多数のご参加をいただき    

ありがとうございました。 

    

《会長挨拶》《会長挨拶》《会長挨拶》《会長挨拶》    

みなさん、こんにちは。本日はお忙しい中、PTA 総会にご出席頂きありがとうございます。 

私は、本年度の会長を努めさせていただきます内村千恵子と申します。このような大役をおおせ

つかり不安でもありますが、他の PTA 役員の方々、先生方、保護者の皆様のお力をお借りし精一杯

努めさせていただきます。 

 さて、本年度の PTA スローガンは 「つなげよう 子どもたちの未来へ夢と希望を」です。新しい

時代を迎えるにあたり、PTA といたしましては、子ども達にはさらなる夢と希望に満ちた充実した学

校生活が送れるよう協力して参ります。 

最後になりますが、今後とも、保護者の皆様には PTA 活動にご理解、ご協力を賜りますよう宜し

くお願い申し上げます。簡単ではございますが、これをもちまして私の就任挨拶とさせていただき

ます。これから一年間、どうぞ宜しくお願いいたします。 

《《《《校長挨拶》校長挨拶》校長挨拶》校長挨拶》                                                

みなさんこんにちは。私はこの４月に大矢知興譲小学校に赴任しました川邉雅史と申します。よ

ろしくお願いします。 

４月８日に１２１名の新１年生を迎えて、全校７６２名、２９学級でスタートしました。３年生

は昨年度まで５学級でしたが、今年度は本来の１学級あたりの児童定数からいくと３学級のところ、

４学級にして１学級あたりの児童数を少なくなるように工夫しました。 

教職員は、１４名が転出し、新たに１５名の職員が転入しました。管理職は、平井教頭はそのま

まで、上野校長、三輪教頭が転出し、私と稲毛教頭が着任しました。 

「学校づくりビジョン」は、ＰＴＡ総会要項といっしょにお渡しさせていただきました。「学校

づくりビジョン」は、本校のめざす教育の方向性を示すものです。したがって、保護者や地域のみ

なさんにも十分に理解いただき、学校とベクトルを同じにして教育を進めていきたいと考えていま

す。今後ともご支援、ご協力をよろしくお願いします。 

最後になりましたが、校長だより「興譲」の№３にも書きましたが、昨年度から教職員の働き方

改革を進めています。総勤務時間の縮減をめざして、定時退校日の設定等、いろいろな取組を行っ

ていますので、ご理解ご協力をお願いします。 

 

《協議事項》《協議事項》《協議事項》《協議事項》    

●平成 30年度 PTA 事業報告の件 

●平成 30年度 PTA 会計決算報告の件  

●平成 31年度 PTA 目標・運営基本方針・諸会議の持ち方と事業計画案の件 

●平成 31年度予算案の件         

上記４件は、いずれも異議なしにて承認されました。＊今年度方針等詳細は総会要項をご覧ください。 



各部よりお知らせ各部よりお知らせ各部よりお知らせ各部よりお知らせ    

～～～～～～～～    教養部より教養部より教養部より教養部より    ～～～～～～～～    

PTA 図書、DVD の貸し出し案内とリストを、5 月に配布させて頂きます。貸し出し方法についても

記載する予定ですが、こちらでも説明させて頂きます。お子様から、担任の先生へ「貸し出し希望

届」を出して頂くだけで、借りて頂く事ができます。返却もお子様から先生へ渡して頂くだけで結

構です。勿論、授業参観などで、学校へお越し頂いた際に、直接ご自分で借りて頂くことも可能で

す。その際の返却も上記同様に出来ます。（PTA 図書は職員室前廊下の棚にあります。貸し出し方法

も掲載しています。）是非ご利用下さい。 

 

    ～～～～～～～～    学級委員会より学級委員会より学級委員会より学級委員会より    ～～～～～～～～

先月の学級委員選出会議で補欠②に選出され、補欠①に繰り上がらなかった方の任期は、4/27(PTA

総会の日)で終了しました。ありがとうございました。 

 高学年 6 月 11 日(火)、低学年 6 月 27 日(木)に学級・学年懇談会を開催します。当日は 14 時 30

分より図書室を開放します。ぜひご利用ください。申し訳ありませんが、図書室の利用は在校児童

に限らせていただきます。未就学のお子さまは保護者の方と一緒に、懇談会へご参加ください。皆

様のご参加お待ちしております。 

 

    ～～～～～～～～    体育厚生部より体育厚生部より体育厚生部より体育厚生部より    ～～～～～～～～

7 月 27 日(土)予備日 7 月 28 日(日)に着衣水泳を予定しています。服を着たまま水の中に入ると、

服が体に巻き付き、思うように体を動かす事も、泳ぐ事も難しくなります。自分の命を守る為にも、

是非！この機会にご参加下さい。 

 

    ～～～～～～～～    環境部環境部環境部環境部よりよりよりより    ～～～～～～～～

環境整備作業環境整備作業環境整備作業環境整備作業  

今年度の環境整備作業は 8/24(土) （予備日 8/31(土) ）です。 前年同様、プール・体育館周辺の草

刈りから回収までを業者に委託します。 また、今年も受付を設ける予定です。熱中症対策など話し

合いを進めて参りますので、子ども達が快適な学校生活を送れるよう皆様方のご協力をよろしくお

願いします。      

ベルマーク 今年度も引き続きベルマーク・テトラパック・インクカートリッジの回収にご協力を

お願いします。       

 

    ～～～～～～～～    地区委員会より地区委員会より地区委員会より地区委員会より    ～～～～～～～～

新年度が無事スタートして過ごしやすい季節になってきました。地区委員さんはじめ、登下校の見守

りにご協力いただいている皆様のおかげで子どもたちは新しい通学班にも慣れて、安全に学校へ通って

います。 

ところで、通学班と離れて一人で登下校する子ども、帰りに防犯ベルを鳴らす子どもの姿をみかける

などとのご指摘を、地域の方よりいただいております。今一度、ご家庭でも登校の時間の確認、登下校

時のマナーについてお話していただけるようご協力お願いいたします。 


